syarat yaitu:33

1. Hadis tersebut diriwayatkan oleh orang yang tsiqah (adil dan dhabit)

2. Rangkaian perawinya bersambung sampai kepada Rasulullah Saw.

Untuk memperjelas persyaratan hadis sahih, maka muncul pendapat

ulama hadis mutaakhkhirin, diantaranya yaitu Ibn Salah (wafat 643 H =

1245 M) dalam Muqaddimahnya:34

عن الضابط العل بنقل إسنده يتصل الذي المسند الحديث فهو الصحيح الحديث أما
العدل الضابط إلى منتهاه ولا يكون شاذا ولا معللا

Hadis sahih ialah hadis yang bersambungnya sanad, diriwayatkan oleh
perawi yang ‘adil dan dhabit sampai akhir sanadnya, tidak dapat
kejanggalan (syadz) dan cacat (‘illat).35

MAKNA HADIS KEUTAMAAN ORANG MISKIN DALAM

SUNAN IBNU MA<JAH

A. Kitab Sunan Ibnu Ma>jah

1. Biografi Ibnu Ma>jah

Nama lengkap Ibnu Ma>jah adalah Abu ‘Abdillah Muhammad bin

Yazid bin Ma>jah al-Ruba’i al-Qazwini al-Hafiz. Ia lahir di Qazwin, Irak pada

tahun 209 H/824 M dan wafat dalam usia 74 tahun, pada hari selasa tanggal 22

Ramadhan tahun 273 H/18 Februari 887 M. Ibnu Ma>jahdikenal sebagai

muh}addith, mufassir, dan muarrikh. Kitab sunan yang ditulis dinisbahkan

kepada nama panggilannya yaitu Ibnu Ma>jah. Sebutan Ma>jah adalah gelar

yang disandang ayahnya dan juga dikenal dengan namaMa>jahMaula> Rab’at.

Makkah, Madinah, Mesir, Khura>san, dan Syria. Dari perjalanan tersebut ia

memperoleh banyak hadis dan ilmu-ilmu yang terkait dengan hadis.104

Ibnu Ma>jah hidup pada masa pemerintahan Dinasti Abbasiyah

tepatnya pada masa kepemimpinan Khalifah al-Ma’mun (198 H/813 M)

sampai akhir kepemimpinan khalifah al-Muqadir (295 H/908 M). Pada masa

Dinasti Abbasiyah ini kegiatan keilmuan mencapai keemasan salah satunya

dibidang hadis. Saat masa ini juga banyak ulama yang berkontribusi dalam

kegiatan pengumpulan hadis. Akan tetapi, secara bersamaan muncul kegiatan

pemalsuan hadis. Dengan keadaan ini para ulama hadis semangat dalam